EMENDA IMPOSITIVA Nº 48
PROJETO DE LEI Nº 166/2023
Data: 1º de dezembro de 2023
Altera os Anexos do Projeto de Lei nº 166/2023, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2024, e dá outras providências”.

IAGO MELLA– PODEMOS, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 71-A, da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 166/2023:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT (“Emendas Impositivas”), ao Projeto de Lei nº 166/2023, conforme autoria e Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais).
	VEREADOR(A)
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	IAGO MELLA
	15 – Fundo Municipal de Saúde

	Recurso destinado ao Consórcio intermunicipal de Saúde da Região do Vale do Telles Pires para a realização de cirurgias bariátricas.
	R$560.000,00
(quinhentos mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da programação orçamentária abaixo especificada, retirando-se R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais):
Código Redutor:
1041
Órgão:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçam.:
099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Função:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Subfunção:

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa:

0038- EMENDAS IMPOSITIVAS
Proj./Ativ.:

2130 – EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA
Classif. Econ:

9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência.......................... 560.000,00(quinhentos e sessenta mil reais).
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 166/2023, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Impositiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 1º de dezembro de 2023.
IAGO MELLA
Vereador PODEMOS
JUSTIFICATIVA

A Emenda Impositiva proposta visa a realização de cirurgias bariátricas sendo um dos caminhos mais eficazes para reestabelecer a saúde dos pacientes que estão acima do peso e que se encontram com diversos problemas de saúde em decorrência da obesidade. Uma pesquisa realizada e divulgada através do Atlas Mundial da Obesidade 2023, em março deste ano alerta para o crescimento exponencial do número de pessoas obesas no Brasil. De acordo com a publicação, para a população adulta, o crescimento previsto é de 2,8% por ano, enquanto para as crianças, será de 4,4%. Isso pode levar 41% da população brasileira à obesidade em 2035. Os benefícios apresentados pela cirurgia bariátrica vão além da grande perda de peso e estão relacionados com a melhora das doenças associadas à obesidade. Importante ressaltar que a cirurgia bariátrica não é cirurgia estética e que os pacientes com obesidade grave veem suas chances de vida reduzidas a cada dia sem o devido atendimento.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 1º de dezembro de 2023.
IAGO MELLA
Vereador Podemos